

# 令和2年度正味財産増減計算書

【 令和2年4月1日から令和3年3月31日まで 】

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
受取会費	12,460,000	12,660,000	-200,000
受取製造会社会費	6,730,000	6,780,000	-50,000
受取販売会社会費	5,730,000	5,880,000	-150,000
受取特別会費	0	0	0
事業収益	3,981,110	4,237,480	-256,370
安全基準適合認定事業収益	2,181,110	2,437,480	-256,370
受取登録料(普及：教材DB)	1,800,000	1,800,000	0
雑収益	4,278	569,788	-565,510
受取利息	90	75	15
雑収益	4,188	569,713	-565,525
経常収益計	16,445,388	17,467,268	-1,021,880
(2) 経常費用			
事業費	12,099,736	13,306,164	-1,206,428
普及啓発事業	8,592,343	10,066,562	-1,474,219
出向負担金	1,260,000	1,260,000	0
事務委託費	1,734,631	2,172,694	-438,063
会議費	168,649	1,180,841	-1,012,192
旅費交通費	165,890	734,930	-569,040
通信運搬費	943,769	836,188	107,581
印刷製本費	1,072,368	1,193,739	-121,371
賃借料	1,095,096	1,076,858	18,238
支払リース料	273,140	279,432	-6,292
委託費	1,878,800	1,331,880	546,920
講習・研修会費	0	0	0
調査研究事業	1,361,495	1,114,646	246,849
出向負担金	180,000	180,000	0
事務委託費	247,804	340,387	-92,583
会議費	0	0	0
旅費交通費	0	0	0
通信運搬費	253,418	0	253,418
印刷製本費	434,808	400,510	34,298
賃借料	156,444	153,837	2,607
支払リース料	39,021	39,912	-891
委託費	50,000	0	50,000
講習・研修会費	0	0	0
品質向上事業(安全基準認定事業等)	1,628,330	1,574,655	53,675
出向負担金	90,000	90,000	0
事務委託費	123,904	155,196	-31,292
会議費(審査会等)	24,200	28,080	-3,880
旅費交通費	170,060	120,000	50,060
通信運搬費	8,130	5,520	2,610
印刷製本費	39,325	118,224	-78,899
賃借料	78,228	76,919	1,309
支払リース料	19,516	19,956	-440
委託費	794,200	680,400	113,800
講習・研修会費	280,767	280,360	407
同行物発行事業	517,568	550,301	-32,733
出向負担金	90,000	90,000	0
事務委託費	123,904	155,196	-31,292
通信運搬費	72,820	75,130	-2,310
印刷製本費	133,100	133,100	0
賃借料	78,228	76,919	1,309
支払リース料	19,516	19,956	-440
管理費	3,185,116	4,200,637	-1,015,521
出向負担金	180,000	180,000	0
事務委託費	247,804	335,387	-87,583
渉外費	170,000	210,000	-40,000
理事会費	533,650	309,660	223,990
総会費	621,402	1,362,663	-741,261
旅費交通費	98,880	308,540	-209,660
通信運搬費	237,620	361,953	-124,333
消耗品費	64,535	65,408	-873
事務用消耗品費	31,965	39,722	-7,757
印刷製本費	6,200	19,060	-12,860
賃借料	156,444	153,837	2,607
支払リース料	162,441	39,912	122,529
委託費	99,790	99,790	0
租税公課	169,200	322,100	-152,900
支払手数料	239,238	225,107	14,131
雑費	165,947	167,498	-1,551
経常費用計	15,284,852	17,506,801	-2,221,949
当期経常増減額	1,160,536	-39,533	1,200,069
2. 経常外増減の部			
経常外収益	0	0	0
経常外収益計	0	0	0
経常外費用	0	0	0
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	1,160,536	-39,533	1,200,069
一般正味財産期首残高	26,506,834	26,546,367	-39,533
一般正味財産期末残高	27,667,370	26,506,834	1,160,536
II 指定正味財産増減の部			
指定正味財産期首残高	0	0	0
一般正味財産への充当額	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高	27,667,370	26,506,834	1,160,536

## 貸借対照表

【 令和3年3月31日現在 】

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金	60,360	2,559	57,801
普通預金	6,622,521	5,599,477	1,023,044
普通預金 (決済型)	20,000,000	20,000,000	0
郵便預金	824,489	744,798	79,691
未収入金 (DB)	230,000	230,000	0
流動資産合計	27,737,370	26,576,834	1,160,536
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
普通預金 (決済型)	0	0	0
基本財産合計	0	0	0
(2) その他固定資産			
その他固定資産合計	0	0	0
固定資産合計	0	0	0
資産合計	27,737,370	26,576,834	1,160,536
II 負債の部			
1. 流動負債			
前受金 (会費・DB)	70,000	70,000	0
預り金	0	0	0
流動負債合計	70,000	70,000	0
2. 固定負債			
固定負債合計	0	0	0
負債合計	70,000	70,000	0
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産	0	0	0
2. 一般正味財産	27,667,370	26,506,834	1,160,536
正味財産合計	27,667,370	26,506,834	1,160,536
負債及び正味財産合計額	27,737,370	26,576,834	1,160,536

## 財務諸表に対する注記

### 1. 重要な会計方針

#### (1) 固定資産の減価償却の方法

固定資産の減価償却方法は、定額法による。

#### (2) リース取引の処理方法

リース物件の所有権が借主に移転するもの以外のファイナンス・リース取引については通常の貸借取引に係る方法に準じた会計処理による。

#### (3) 消費税の会計処理

消費税及び地方消費税の会計処理は税込方式によっている。

### 2. 基本財産及び特定資産の増減及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及び残高は、18期末に流動資産へ移行につき該当なし。

# 財産目録

【 令和3年3月31日現在 】

(単位：円)

科 目		金 額	
I	資産の部		
1.	流動資産		
	現金預金		
	現金手元有高	60,360	
	普通預金 三菱UFJ銀行虎ノ門支店	6,622,521	
	普通預金(決済型) 三菱UFJ銀行虎ノ門支店	20,000,000	
	振替貯金 虎ノ門郵便局	824,489	
	未収金	230,000	
	流動資産合計		27,737,370
2.	固定資産		
	その他固定資産		
	預入敷金		0
	固定資産合計		0
	資産合計		27,737,370
II	負債の部		
1.	流動負債		
	前受金	0	
	会費		
	教材DB	70,000	
	預かり金	0	
	流動負債合計		70,000
2.	固定負債		
	固定負債合計		0
	負債合計		70,000
	正味財産		27,667,370

## 計算書類に係る附属明細書

該当事項はありません。

## 会員異動状況

区 分	令和2年4月1日	令和2年度増減			令和3年3月31日
		入会	退会	増減	
正会員					
製造会員	59	1	2	△ 1	58
販売会員	583	2	13	△ 11	572
合 計	642	3	15	△ 12	630